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Úvod

Internetová kriminalita je fenomén velice mladý, vždyť internet v podobě, jak jej známe dnes,
je starý přibližně 16 let. To však neznamená, že by tento druh kriminality byl méně závažný
nebo méně rozšířený než ostatní druhy kriminality. Masovost, relativní anonymita a
postupující globalizace v internetu spolu s překotným rozvojem techniky poskytují specifické
podmínky, které jsou využívány jak organizovaným zločinem, tak jednotlivci k páchání
nejrůznějších sociopatologických činů různého stupně společenské nebezpečnosti od
přestupků až po nejzávažnější trestnou činnost.

Současná kriminologie a trestněprávní nauka však tuto problematiku ponechává poněkud na
okraji zájmu, nejspíše z důvodu úzkého sepětí internetové kriminality s moderními a pro
„laika“ těžko pochopitelnými technologiemi. Tomuto fenoménu je věnováno v porovnání
s ostatními druhy kriminality daleko méně monografií, většinou od úzkého okruhu autorů.
Komplikovanost studia internetové kriminality pak je umocněna doslova překotným
technologickým rozvojem, který způsobuje, že odborná literatura popisující dané téma velice
rychle zastarává. Jen v málokterém kriminologickém či trestněprávním oboru je nutné
přehodnotit výsledky bádání již po několika málo letech. Tak například ještě v roce 1998 bylo
nejrozšířenější přenosné datové médium disketa o kapacitě cca 1,44 MB. Nyní, v roce 2009
je tímto médiem disk DVD o kapacitě cca 4,7 GB, tedy asi 3.500 x větší! Tak překotný vývoj
v počítačových technologiích musel nutně mít za následek změnu i v oblasti internetu
(rychlost přenosu dat v internetové síti se taktéž zněkolikanásobila) a ve svém důsledku
muselo dojít i ke změně kriminálních jevů, které se v souvislosti s používáním internetu
objevují. Vědecké disciplíny zabývající se trestnou činností tak ani nemohou dostatečně
rychle reagovat na nejaktuálnější problémy a ve svých výzkumech je alespoň obecně
popsat.

Tato práce nemá sloužit vzhledem ke svému rozsahu k zevrubnému a všeobjímajícímu
rozboru internetové kriminality. Cílem práce je kriminologický popis společensky
nebezpečných jevů vyskytujících se v souvislosti s internetem, a to konkrétně podmínky a
okolnosti vzniku těchto jevů, nejčastější způsob páchání trestné činnosti, možnosti prevence
a následně trestněprávní kvalifikace těchto jevů. Práce sama pak je rozdělena do tří
samostatných částí.

První část obsahuje obecný úvod do problematiky. Nalezneme zde definici pojmu internetu a
internetové kriminality, její odlišení od pojmu počítačové a kybernetické kriminality a její
členění.

Druhá část popisuje vybrané typy trestné činnosti páchané přímo nebo prostřednictvím
internetu, v každé hlavě je rozbor (kriminologický a následně trestněprávní) jednoho typu. Ve
výběru byl dán důraz na nejaktuálnější problémy, tedy na ochranu autorských práv (této
problematice je věnována nejrozsáhlejší část této práce), „hacking“ a internetové viry, tzv.
nigerijské listy a „phishing“, nelegální šíření pornografie, zejména dětské, a zneužívání
strojového času v souvislosti s internetem.

Poslední část sestává z analýzy právních předpisů a jednotlivých norem jak současného
stavu (de lege lata), tak zamýšlených změn v novém trestním zákoníku, který nabude
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účinnosti dne 1.1.2010. Nebudou chybět ani úvahy nad potřebnými změnami do budoucna
(de lege ferenda).

Před přečtením práce je třeba čtenáře upozornit, že s ohledem na výše naznačenou
propojenost problematiky s moderními technologiemi není možné, aby tato práce, ač
primárně právní (resp. kriminologická a trestněprávní), se od technické terminologie zcela
oprostila. Je tomu tak zejména při popisu jednání, kterým pachatel naplňuje skutkovou
podstatu trestného činu spáchaného prostřednictvím internetu nebo v jeho souvislosti.
V takových případech se autor snažil nezabředávat do zbytečných a s problematikou přímo
nesouvisejících detailů, nebo se je pokusil ve stručnosti a poněkud „laickém“ duchu vysvětlit.
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I Obecná část

1. Vymezení pojmů

Narozdíl od oborů technických, kde je možné snad každý pojem, institut či proces poměrně
jasně definovat, je u oborů humanitních (tedy i v kriminologii) toto vymezení značně
obtížnější. Je tomu tak zejména proto, že obsah pojmů je většinou každou individualitou
vnímán rozdílně. Definice v těchto oborech jsou tak ve snaze zachytit vše, co by pod
zkoumaný pojem mohlo spadat, příliš obecné, nebo naopak, pokud jsou konkrétní, často
nepostihují všechny aspekty zkoumaného fenoménu. To platí zejména u těch společenských
jevů, které se v čase vyvíjí, takže se mění i jejich reálný obsah. Bohužel je to i případ
internetové či počítačové kriminality.

K tomu, abychom mohli předložit definici internetové kriminality, bude třeba taktéž definovat
jevy nadřazené, příbuzné či dokonce synonymní a odlišit je od sebe navzájem. Těmito pojmy
jsou zejména „počítačová kriminalita“ a „kybernetická kriminalita“.

1.1. Pojem počítačové kriminality

Tento pojem bývá nejobecněji definován jako nekalá (společensky škodlivá, trestná) činnost
páchaná pomocí počítačů,1 a to shodně i v zahraničních pramenech.2 Další možnou definicí
je trestná činnost, při které tvoří počítač či počítačová síť nezbytnou součást této činnosti, a
zároveň takové jednání, při kterém je počítač použit k umožnění spáchání trestného činu.3
Tyto obecné definice se pak potýkají se základním problémem, a to že zahrnují i jednání,
která vlastně s počítačovou kriminalitou nemají nic společného, například pokud pachatel
počítačem udeří oběť trestného činu do hlavy a způsobí ji tak těžké zranění.

Dalším možným přístupem k definování počítačové kriminality bývá výčet druhů jednání,
která pod tento pojem spadají jako:

1) útok na počítač, program, data, komunikační zařízení
2) neoprávněné užívání počítače či komunikačního zařízení (zneužívání či krádež
počítačového času)
3) neoprávněný přístup k datům, získání utajovaných informací (počítačová špionáž) nebo
jiných informací o osobách, podniku, výrobě, atp.
4) neoprávněná změna v programech a datech či v hardwaru počítače
5) zneužívání počítačových prostředků k páchání jiné trestné činnosti, zejména podvodům
6) porušování průmyslových práv a práv duševního vlastnictví prostřednictvím počítače či sítí
(tzv. počítačové pirátství)4
K tomuto výčtu bych ještě přiřadil:
7) výroba a šíření pornografie (zejména dětské) prostřednictvím počítačů a počítačových sítí

1 Musil, S.: Počítačová kriminalita. IKSP, Praha 2000, str. 7
2 Watson Business Systems Ltd: A Guide To Computer Crime - An Introduction To Computer Crime
and Internet Fraud, http://legal.practitioner.com/computer-crime/, zobrazeno 20.6.2008, 16:22
3 Wikipedia; http://en.wikipedia.org/wiki/Computer_crime; zobrazeno 20.6.2008, 16:20
4 Dastych, J.: Počítačová kriminalita – stručný přehled v Musil, S.: Počítačová kriminalita. IKSP, Praha
2000, příloha 2

10

8) propagace rasismu a xenofobie prostřednictvím počítačových sítí
9) počítačový terorizmus

Tyto definice výčtem, ač v době uveřejnění i vyčerpávající, mohou vzhledem k překotnému
pokroku v IT technologiích záhy zastarávat. Poslouží však dobře k pochopení obsahu pojmu,
tedy jaká jednání pojem počítačová kriminalita zahrnuje.

1.2. Pojem internetové kriminality

Při definici pojmu internetové kriminality se nutně musíme potýkat se stejnými problémy jako
u pojmu počítačové kriminality. Tu můžeme nejjednodušeji definovat jako trestnou činnost
páchanou v síti internet, užíváním internetu, popřípadě prostředky internetu.5 Podobně vyzní
definice internetové kriminality jako aktivity, při nichž je užito internetu za účelem spáchání
trestného činu či jiného deliktu. Ve vztahu k počítačové kriminalitě lze říci, že počítačová
kriminalita je pojem nadřazený pojmu internetové kriminality, neboť si lze jen těžko představit
trestný čin spáchaný prostřednictvím internetu, který by nebyl spáchaný i prostřednictvím
počítače. Samotná podstata internetu totiž spočívá v decentralizované vzájemně propojené
síti tzv. serverů, které nejsou ničím jiným než k tomuto cíli upraveným počítačem.

1.2.1. Podstata internetu


[…]

však společností tento typ kriminality není pojímán jako výrazně nebezpečnější a není mu
dávána taková pozornost, jakou by si zasloužil.

Jedním z důvodů, proč se veřejnost této kriminality příliš neobává, je její nemateriální
(kybernetický) základ, který budí zdání, že se vlastně nic neděje, když to není v „reálném“
světě. Opak je ovšem pravdou a internetovými trestnými činy je často způsobena škoda
dosahující astronomických částek. Ochraně před internetovou kriminalitou by proto měla být
věnována daleko vyšší pozornost a publicita. Jediný televizní spot upozorňující na
porušování autorských práv stvrzuje poněkud žalostnou situaci v oblasti informování
veřejnosti o internetové kriminalitě, obzvláště když se jednotlivá jednání spadající pod tento
fenomén od sebe výrazně liší. Přitom dostatečná informovanost je nejúčinnějším nástrojem
prevence, neboť drtivá většina trestněprávních jednání spojených s internetem těží
z neznalosti, nepozornosti, popř. přehnané důvěry obětí.

S kybernetickou podstatou internetové kriminality souvisí i její další typický rys, a sice že
samotní pachatelé nevnímají svou činnost jako příliš společensky škodlivou, vždyť přeci jen
používají počítač a nikomu přímo neubližují. To je patrné zejména u porušování autorských
práv, která ve společnosti nejsou příliš akceptována. Z toho důvodu by měla osvětová
činnost upozorňovat na závažnost jednotlivých nelegálních aktivit spadajících pod
internetovou kriminalitu a ukazovat, jaké škody mohou tyto aktivity způsobovat.

Co se týká trestněprávních aspektů, je internetová kriminalita charakteristická tím, že pokud
ji nelze postihnout podle stávajících skutkových podstat, nelze ji dlouho trestat vůbec, neboť
legislativa na kriminální jevy spojené s novými technologiemi reaguje často s velkým
zpožděním. To je i případ české trestněprávní úpravy, která již několik let neúspěšně
očekává modernizaci úpravy trestního práva hmotného, která by zohledňovala i nejnovější
trendy na poli internetové kriminality.

Jiným problémem internetové kriminality bývá neexistence spolupráce mezi jednotlivými
státy, kterých se internetová kriminalita v konkrétním případě týká. Pachatelé internetové
kriminality jsou si totiž dobře vědomi rozdílů v právních úpravách států, kdy v jedné zemi je
určité jednání trestné a v druhé nikoliv. Stejně tak si i dobře uvědomují absenci nebo chabou
sílu mezinárodních norem upravujících spolupráci mezi státy, a tak využívají tzv. internetové
ráje, tedy země, které (podobně jako v oblasti daní), jsou někdy k internetové kriminalitě až
překvapivě shovívavé. Proto by měl být zesílen mezinárodní tlak na tyto státy, aby
internetovou kriminalitu potíraly, popřípadě spolupracovaly na extradici pachatelů internetové
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kriminality. Před několika lety přijatá Úmluva o počítačové kriminalitě je prvním významným
krokem v této oblasti, neboť zavádí systémy spolupráce v boji proti internetové kriminalitě. Je
jen škoda, že počet států, které tuto smlouvu nejen podepsaly, ale i ratifikovaly, není vyšší.
Z toho hlediska je nepochopitelné, že mezi zeměmi, které tuto smlouvu doposud
neratifikovaly, je i Česká republika.

Internetová kriminalita v současnosti stále prodělává bouřlivý vývoj a nelze očekávat, že by
se na tomto směřování mělo v nejbližší době něco změnit. Kromě technických prostředků
obrany by se proto nemělo zapomínat na prostředky osvětové (informační) a v neposlední
řadě i prostředky právní.
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Criminal Law and Criminological Aspects of the
Internet Criminality

Key words: Internet, Criminal law, Criminology

Klíčová slova: Internet, Trestní právo, Kriminologie

Résumé (EN):

Internet criminality is a very young phenomenon; the internet itself was presented in the
recent form only about 16 years ago. Nevertheless, the relative youth of the internet does not
mean that the internet crimes are less serious or less prevalent than other criminal activities.
The mass, relative anonymity and progressive globalization of the internet together with
bustling development of computer technology provide both the organized crime and
individuals with perfect means to commit all sorts of offences with different degree of
malignity, from minor contraventions to serious crimes.

However, the contemporary Czech criminology and criminal law doctrine leaves this issue
slightly aside. There are only a few monographs or scientific articles devoted to the internet
criminality, all written by the same authors. The reason for this may lie in the close relation of
the internet crime to the modern technologies which may seem to be abstruse for the lawyers
and criminologists. Furthermore, the fast development of the computer technologies
accelerates the obsolescence of the relevant scientific works.

With regard to its extant, this study is not supposed to serve as an overall and full detailed
analysis of the internet criminality. The objective of this paper is a criminological description
of socially dangerous phenomenons related to the internet, concretely the origin of these
phenomenons in the society, the most frequent modus operandi of the internet crime, means
of prevention and the criminal law qualification of the relevant criminal activities. The paper
itself is divided into three separate parts.

The first part contains a general introduction into the problems of internet criminality. We can
find there a definition of the term “internet” and “internet criminality”, its differentiation from
the terms “computer criminality” and “cybernetic criminality” and its further classification.

The second part describes selected types of criminal activities committed directly or at the
hand of internet. This part is divided into five titles; each of them contains criminological and
consequently criminal law analysis of each type. The emphasis was placed on the most
actual problems, i.e. criminal protection of the copyright, “hacking” and internet viruses, so
called Nigerian scam letters and “phishing”, illegal internet distribution of pornography
(especially the child pornography), and “abuse of the computer time” in context of the
internet.

The last part consists of the legal analysis not only of the actual legislation (de lege lata) but
also of the forthcoming changes (de lege ferenda) brought by the new Penal Code, effective
from 1st January 2010.
