JUDr. Vladimír Vočka, Ph.D.

Vrchní soud v Praze

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Na rigorózní práci Mgr. Jiřího Krupičky na téma: „Trestněprávní a kriminologické aspekty internetové kriminality“.

Na základě jmenování děkanem Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze ze dne 54. listopadu 2009 předkládám oponentský posudek na shora uvedenou rigorózní práci.

Internetová kriminalita je relativně velmi mladý a dynamicky se rozvíjející fenomén, jehož vysoká latence a překotný technologický rozvoj komplikuje jeho studium, popis i boj s ním. Na tomto poli, kde každý poznatek velmi rychle zastarává a kde nepřiliš nadneseně řečeno se budoucnost velmi rychle stává minulostí, si autor předsevzal nelehký a chvályhodný úkol z kriminologického hlediska popsat společensky nebezpečné jevy vyskytující se v souvislosti s internetem, podmínky a okolnosti vzniku těchto jevů, nejčastější způsob páchání trestné činnosti, možnosti prevence a trestně právní kvalifikaci těchto jevů.

Rigorózní práce z hlediska rozsahu odpovídá náročnosti tématu. Představuje celkem 101 stran textu, které tvoří úvod, tři vhodně a účelně členěné kapitoly, závěr, cizojazyčné resumé, seznam použité literatury a jiných zdrojů informací a 5 příloh. Za jediný formální nedostatek je možno označit skutečnost, že 10 stran textu následujícího po anglickém resumé již není zahrnuto

v přehledném obsahu v úvodu práce. Jinak je po formální stránce hodnocená práce úpravná a splňuje požadavky, které jsou na tyto typy písemností kladeny. Jazykově ani slohově nevykazuje žádných zásadních nedostatků, je psána srozumitelně, kultivovaným jazykem s použitím správné odborné terminologie a vzhledem ke zvolenému tématu je i čtivá. Použitá literatura byla zvolena vhodně k tématu.

V úvodu práce autor jasně definuje cíl práce, kterým je kriminologický popis společensky nebezpečných jevů vyskytujících se v souvislosti s internetem. První kapitola je obecným úvodem do problematiky a přináší zejména definice dále užívaných pojmů včetně členění tématu, zabývá se důvody latence a rozmachu internetové kriminality, jejími pachateli a trestněprávní kvalifikací kriminálních aktivit na internetu.

Ve druhé části autor popisuje vybrané typy trestné činnosti páchané přímo nebo zprostředkovaně internetem – porušování autorských práv, hackerství, phishing, zneužívání strojového času v souvislosti s internetem a šíření a zpřístupňování pornografie na internetu.

Třetí část se pak zabývá právní úpravou vnitrostátní i mezinárodní de lege lata a obsahuje úvahy de lege ferenda. V závěru se pak autor zabývá latencí, progresí a obtížnou legislativní uchopitelností internetové kriminality včetně nedostatečné mezinárodní spolupráce jednotlivých států na tomto poli.

Mgr. Jiří Krupička ve své rigorózní práci prokázal rozsáhlé odborné znalosti řešeného tématu, schopnost kriticky přehlédnout větší část existující literatury, schopnost stávající problematiku jasně vyložit a dát do vzájemných souvislostí různé přístupy a názory tak, že vytvořil inteligentní, syntetický přehled, který může posloužit jako zdroj důležitých informací i odborníkovi

z oboru trestního práva, který se studovaným tématem nikdy nezabýval komplexně a do hloubky. Práce nemá zásadní odborné nedostatky a splňuje všechny požadavky kladené na tento druh odborných prací. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil de lege lata k otázce právní úpravy postihu tzv. hackingu, phishingu a krádeže konektivity.

Rigorózní práci Mgr. Jiřího Krupičky ze shora uvedených důvodů považuji za plně způsobilou pro ústní obhajobu a navrhuji proto, aby jmenovanému byl na základě jejího předložení a po její úspěšné obhajobě udělen titul „iuris utriusque doctor“ (JUDr.).

V Praze dne 30. prosince 2009

JUDr. Vladimír Vočka Ph.D.